
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 98 / 2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI  -  BIENNIO  2023/2024  -  OPERE  EDILI  GRUPPI  1  A  2. 
IMPORTO  PROGETTO  EURO  399.200,00,  CIG  9803738C85.  MODIFICA 
QUADRO ECONOMICO E CREAZIONE DEL FONDO ECONOMALE 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06  - Fasc. 16/2023

Premesso che:
-  con  deliberazione  in  data  31.03.2023  n.  43  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - OPERE EDILI GRUPPI 1 
A 2” dell’importo complessivo di Euro 399.200,00 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  
Lavori a base d’asta € 293.269,23
Oneri per la sicurezza € 11.730,77
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 305.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 67.100,00
Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 6.100,00
Spese Tecniche € 11.000,00
Acquisto materiali e forniture + Tassa Autorità € 10.000,00
Importo totale somme a disposizione (B) € 94.200,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 399.200,00

- l’importo di progetto di Euro  399.200,00 è previsto nel Bilancio Missione 01 Programma 06 
con copertura economica mediante Fondi Frontalieri Codice del Piano dei Conti 1030209 al cap. 
1201/5

ANNO 2023 - Euro 199.600,00
ANNO 2024 - Euro 199.600,00 

- con determina a contrarre n. 554 del 11.05.2023 e n. 743 del 14.06.20233  si è stabilito di  
dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1305 del 09/10/2023, la Stazione Appaltante Provinciale 
stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico  ITALIA COSTRUZIONI S.R.L.S. con 
sede in via Sant'Angelo n. 26, 82011 ARPAIA (BN)– P.I. 01724430622, con il ribasso offerto del 
10,50  %,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  293.269,23= corrispondenti  all’importo 

Copia informatica per consultazione



ribassato  di  €  262.475,96=  (oltre  IVA)  a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  € 
11.730,77=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  274.206,73=(oltre  IVA),  con 
l’economia da ribasso è pari ad € 37.567,79 (IVA inclusa);

- con Determinazione Dirigenziale n. 1305 del 09.10.2023 si è stabilito di assestare il quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
-  10,50 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta € 293.269,23 - € 30.793,27  € 262.475,96

A2 Costo per la sicurezza €   11.730,77 € 11.730,77

S A IMPORTO  TOTALE  LAVORI  A 
BASE D’ASTA

      € 305.000,00  €  274.206,73

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sui lavori (22%) € 67.100,00 - € 6.774,52  €    60.325,48

B2 Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lgs n. 50/2016 
ora art.45 del D. Lgs.36/2023)

€  6.100,00 €  6.100,00

B3 Spese Tecniche € 11.000,00 € 11.000,00

B4 Acquisto materiali e forniture 
+ Tassa Autorità

€  10.000,00 €  10.000,00

B7 Economie da ribasso € 37.567,79  € 37.567,79 

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 94.200,00 € 124.993,27

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00 €  399.200,00

Dato atto che:

con rapporto n. 1385 del 11.01.2024, il Responsabile del servizio Fabbricati Andrea Esposito, a 
seguito della necessità evidenziata dall’Ufficio Fabbricati di espletare le seguenti procedure:

• acquisto  di  materiale  vario  e  urgente  per  il  servizio  Officina  Provinciale  al  fine  di 
garantire puntuale e tempestivi interventi di manutenzione;

• presentare richieste di parere di SCIA presso il comando dei Vigili del Fuoco di Como;
• presentare pratiche edilizie presso vari Comuni della Provincia di Como;

ha richiesto di modificare il quadro economico dell’appalto in oggetto, utilizzando le economie 
di ribasso d’asta pari a Euro 37.567,79, distribuendole nel seguente modo:

1. Euro  5.000,00  da  destinare  alla  creazione  di  un  Fondo  economale  da  mettere  a 
disposizione  del  cassiere  provinciale  per  esigenze varie  del  Settore  Fabbricati  sopra 
evidenziate ed eventualmente per eventuali spese minute (duplicazioni chiavi, ecc.)

2. Euro 32.567,79 da inserire nelle somme a disposizione per acquisti vari

Atteso  che  si  rende  quindi  necessario  modificare  il  quadro  economico  come  di  seguito 
riportato:

Copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE Quadro  economico 
assestato

Variazione Q.E. Modificato

A1 Importo Lavori a base d’asta  € 262.475,96   € 262.475,96

A2 Costo per la sicurezza € 11.730,77 € 11.730,77

S A IMPORTO  TOTALE  LAVORI  A 
BASE D’ASTA

€  274.206,73  €  274.206,73

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sui lavori (22%) €    60.325,48   €    60.325,48

B2 Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lgs n. 50/2016 
ora art.45 del D. Lgs.36/2023)

€  6.100,00 €  6.100,00

B3 Spese Tecniche € 11.000,00 € 11.000,00

B4 Acquisto materiali e forniture 
+ Tassa Autorità

€  10.000,00 + 32.567,79 €  42.567,79

B5 Fondo economale + € 5.000,00 + € 5.000,00

B6 Economie da ribasso € 37.567,79 - € 37.567,79  € 0,00 

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 124.993,27 € 124.993,27

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00 €  399.200,00

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026;

D E T E R M I N A

In relazione al progetto avente ad oggetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE 
DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  -  BIENNIO  2023/2024  -  OPERE  EDILI  GRUPPI  1  E  2”,  CIG 
9803738C85

1) Di approvare la premessa narrazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di assestare il quadro economico di progetto, in seguito a richiesta del Responsabile del 
Servizio Ing. Andrea Esposito, Prot.  n. 1385 del 11.01.2024, per la creazione di  un fondo 
economale e per incrementare le somme a disposizione per acquisti vari, così come di seguito 
riportato:

Copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE Quadro  economico 
assestato

Variazione Q.E. Modificato

A1 Importo Lavori a base d’asta  € 262.475,96   € 262.475,96

A2 Costo per la sicurezza € 11.730,77 € 11.730,77

S A IMPORTO  TOTALE  LAVORI  A 
BASE D’ASTA

€  274.206,73  €  274.206,73

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sui lavori (22%) €    60.325,48   €    60.325,48

B2 Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lgv n. 50/2016 
ora art.45 del D. ls.36/2023)

€  6.100,00 €  6.100,00

B3 Spese Tecniche € 11.000,00 € 11.000,00

B4 Acquisto materiali e forniture 
+ Tassa Autorità

€  10.000,00 + 32.567,79 + 42.567,79

B5 Fondo economale + € 5.000,00 + € 5.000,00

B6 Economie da ribasso € 37.567,79 - € 37.567,79  € 0,00 

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 124.993,27 € 124.993,27

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00 €  399.200,00

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 24/01/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


